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Abstrakt

Hadi (Serpentes) jsou skupinou šupinatých plazů (Squamata) čítající více než 3600

druhů. Většina hadů patří do skupiny Caenophidia, ta tvoří asi 90 % všech moderních hadů

a je také nejstudovanější hadí skupinou. Přestože jsou šupinatí plazi v determinaci pohlaví

a uspořádání genomu variabilní, přinejmenším hadi skupiny Caenophidia jsou v tomto

ohledu skupinou velice stabilní. Typický – a zřejmě také ancestrální – karyotyp hadů

obsahuje 36 chromozomů s 16 makro- a 20 mikrochromozomy. U všech druhů hadů

se předpokládá genotypově určené pohlaví (GSD) a až do nedávna se mělo za to, že všichni

hadi mají ZZ/ZW pohlavní determinační systém. Hlavní důvod této domněnky spočívá

v tom, že byli studováni převážně hadi skupiny Caenophidia a u zbývajících linií se jen

předpokládalo, že mají homologické pohlavní chromozomy, ačkoli se u těchto hadů –

s jedinou výjimkou (Acrantophis dumerili) – pohlavní chromozomy popsat nepodařilo.

Teprve současná studie ukázala, že minimálně u krajt a hroznýšů došlo k nezávislému

vzniku pohlavních chromozomů XX/XY. Pohlavní chromozomy těchto hadů jsou

však homomorfní a klasickými cytogenetickými metodami se je prozatím nepodařilo

odhalit. Proto bylo jedním z cílů této práce zjistit, zda je možné identifikovat slabě

diferencované pohlavní chromozomy u hadů mimo skupinu Caenophidia pomocí

molekulárně cytogenetických metod. Dalším cílem této práce bylo zaměřit se především

na pohlavní chromozom W hadů skupiny Caenophidia a jeho evoluční dynamiku

v rozložení konstitutivního heterochromatinu a výskytu repetitivních sekvencí. Zatímco

pohlavní chromozom Z těchto hadů vykazuje vysokou stabilitu napříč všemi hlavními

liniemi hadů skupiny Caenophidia, heterochromatizinovaný pohlavní chromozom W

naopak vykazuje vysokou variabilitu v uspořádání repetitivních sekvencí

a heterochromatinu napříč fylogenetickým spektrem skupiny Caenophidia, což dokládá,

že nerekombinující oblasti alozomů jsou jednou z nejdynamičtějších částí genomu.

Klíčová slova:

Hadi, pohlavní chromozomy, karyotyp, evoluce, heterochromatin, FISH, Bkm, ITS

Abstract

Snakes (Serpentes) are a group of squamate reptiles (Squamata) including more

than 3600 species. The vast majority of snakes are from the group Caenophidia, which

includes approximately 90% of all extant snake species and represents the most studied

lineage. Squamate reptiles are variable in sex determination and genome organisation,

however, caenophidian snakes are quite stable in these respects. The typical – and probably

ancestral – snake karyotype is composed of 36 chromosomes with 16 macro-

and 20 microchromosomes. In all snake species, genotypic sex determination (GSD) is

expected and it was assumed until recently that all snakes possessed ZZ/ZW sex

chromosomes. The main reason for this is that most of the studied snakes were from

the group Caenophidia and in the rest of the snake lineages it was believed that their sex

chromosomes were homologous. In fact, the sex chromosomes of non-caenophidian snakes

have not yet been identified – with the single exception of Acrantophis dumerili.

Nevertheless, a recent study showed that there was an independent evolution of XX/XY sex

chromosomes in pythons and boas. Sex chromosomes of these snakes are homomorphic

and so far they have not been detected by classical cytogenetic methods. In this context, the

aim of this study is to explore whether it is possible to identify poorly differentiated sex

chromosomes in non-caenophidian snakes by molecular-cytogenetic methods. The other

aim of the study is to focus on the W sex chromosome of the caenophidian snakes and its

evolutionary dynamics, based on the topology and distribution of constitutive

heterochromatin and repetitive sequences. While the Z chromosome of these snakes

exhibits high stability across all main lineages of Caenophidia, the heterochromatic

W chromosome shows a high variability in the arrangement of repetitive sequences and

heterochromatin across the phylogenetic spectrum of the Caenophidia lineage, which

supports the assumption that the non-recombining regions of the chromosomes are the most

dynamic parts of the genome.
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1. Úvod

1.1. Determinace pohlaví a vznik pohlavních chromozomů
V případě obratlovců rozlišujeme dva základní způsoby determinace pohlaví.

Prvním z nich je environmentálně určené pohlaví (environmental sex determination –

ESD), kdy je pohlaví potomků určeno postzygoticky v závislosti na faktorech vnějšího

prostředí a poměr pohlaví potomků tak může být často vychýlený ve prospěch jen jednoho

pohlaví (např. Charnov & Bull 1977; Head et al. 1987). Nejčastější formou ESD

u obratlovců je teplotně určené pohlaví (temperature sex determination - TSD), kdy

o pohlaví mláďat rozhoduje teplota prostředí, ve které se nachází embryo v kritické fázi

svého vývoje označované jako teplotně senzitivní perioda (Mrosovsky & Pieau 1991).

Pohlaví mláďat může být dáno ale i pH vody, ve které dochází k vývoji embrya. Příkladem

může být druh západoafrické cichlidy Pelvicachromis pulcher (Reddon & Hurd 2013).

U některých čeledí ryb (např. Pomacentridae či Labridae) nebývá výjimkou ani sociálně

určené pohlaví (Fishelson 1998; Kazancioĝlu & Alonzo 2010).

Druhým způsobem je pak genotypově určené pohlaví (genotypic sex

determination – GSD). Rozlišujeme dva základní typy GSD, a to samčí (XX/XY) a samičí

(ZZ/ZW) heterogamii. V tomto případě je pohlaví mláďat určeno v okamžiku vzniku

zygoty kombinací pohlavních chromozomů (např. Ohno 1967). Poměr pohlaví je u druhů

s GSD víceméně vyrovnaný (Nur 1974), avšak přítomnost pohlavních chromozomů nutně

neznamená, že poměr pohlaví potomků bude 1:1. To může být dáno například pohlavně

specifickou mortalitou embryí v průběhu inkubace (např. Li et al. 2008) nebo meiotickým

tahem (např. Rutkowska & Badyaev 2008). Ancestrálním způsobem determinace pohlaví

pro amniotické obratlovce je zřejmě ESD a přechod od environmentálně ke genotypově

určenému pohlaví je v evoluci pravděpodobně spíše jednosměrný (Pokorná & Kratochvíl

2009; Johnson Pokorná & Kratochvíl 2016).

Ke vzniku pohlavních chromozomů – gonozomů – došlo v evoluci mnohokrát

nezávisle na sobě (Ezaz et al. 2006; Matsubara et al. 2006). Obecně uznávanou hypotézou

o vzniku pohlavních chromozomů je hypotéza postulovaná Susumo Ohnem, k její

formulaci mu posloužilo právě studium hadů. Podle této hypotézy pohlavní chromozomy

vznikají z páru autozomů (obr. 1). K tomu může dojít v okamžiku, kdy jeden z tohoto páru

získá klíčový gen pro determinaci pohlaví (Ohno 1967).
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Obr. 1: Vznik pohlavních chromozomů

Vznik pohlavních chromozomů za vzniku lokusu determinujícího pohlaví na jednom z párů

autozomů. Upraveno podle Johnson Pokorná & Kratochvíl (2016).

Další diferenciace pohlavních chromozomů pak má dvě důležité fáze (obr. 1).

Nejprve dochází k supresi rekombinace mezi vznikajícími pohlavními chromozomy (Ohno

1967). K potlačení rekombinace dochází, zejména tehdy, pokud jsou alely genů, které jsou

ve vazbě s genem determinujícím pohlaví, výhodné pro jedno pohlaví a nevýhodné

pro pohlaví opačné (Rice 1987; Charlesworth 1996). Zabránění rekombinace může být

zapříčiněno například různými strukturními přestavbami chromozomů, jako jsou

translokace, inverze či delece nebo akumulace heterochromatinu (Ayling & Griffin 2002).

Následkem zabránění rekombinace mezi pohlavními chromozomy dochází k degeneraci

nepárového pohlavního chromozomu – alozomu (Y, W). Postupně na něm dochází

ke ztrátě genů a k akumulaci repetitivních sekvencí (Charlesworth & Charlesworth 2000;

Charlesworth et al. 2005; Herpin & Schartl 2009), včetně transpozibilních elementů

(Steinemann & Steinemann 2005).

Právě akumulace repetitivních sekvencí na alozomech může hrát zásadní roli

v jejich diferenciaci (O’Meally et al. 2010; Matsubara et al. 2016a). Extenzivní akumulace

repetitivních sekvencí byla detekována na alozomech například u řady druhů plazů


[…]


2007; Ruiz-Herrera et al. 2008), případně vazba telomerických sekvencí s jiným

akumulovaným repetitivním motivem.

Celkově se zdá být pohlavní chromozom W hadů napříč liniemi skupiny Caenophidia

poměrně variabilní, a to jak ve velikosti a tvaru, tak i v rozložení heterochromatinu

a repetitivních sekvencí (obr. 6). Tato variabilita je v některých případech poměrně výrazná

i v případě blízce příbuzných druhů. Asi největší rozmanitost můžeme pozorovat v případě

akumulace mikrosatelitových sekvencí, což podporuje hypotézu, že repetitivní sekvence,

vyskytující se v nerekombinujících oblastech alozomů, jsou jednou z nejdynamičtějších
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částí genomu (Pokorná et al. 2011) a zřejmě se liší nejen mezi jednotlivými liniemi,

ale i mezi jedinci jednotlivých druhů (Matsubara et al. 2016a). Je otázkou, zda stupeň

akumulace repetitivních sekvencí skutečně odráží míru diferenciace pohlavních

chromozomů.

Obr. 27: Fylogenetické uspořádání skupiny Caenophidia

Možnosti fylogenetického postavení čeledi Acrochordidae v rámci skupiny Caenophidia

s alternativními scénáři evoluce heterochromatinu a repetitivních sekvencí (Bkm) na pohlavním

chromozomu W. Fylogenetické stromy byly sestaveny podle Pyron et al. (2013) (vlevo) a Pyron et

al. (2014) (vpravo).

5.3. Pohlavní chromozomy hadů mimo skupinu Caenophidia

V práci bylo pomocí molekulárně cytogenetických technik zkoumáno šest druhů

hadů mimo skupinu Caenophidia s cílem pokusit se odhalit pohlavní chromozomy těchto

hadů. Z toho čtyři druhy byly cytogeneticky studovány vůbec poprvé. Stejně jako dříve

studované druhy čeledí Boidae a Pythonidae (Mengden & Stock 1980; Viana et al. 2016),

mají všechny studované druhy homomorfní a podle všeho málo diferencované pohlavní

chromozomy. Přestože v současné době byly popsány XY pohlavní chromozomy u druhů

Boa imperator (Boidae) a Python bivittatus (Pythonidae) (Gamble et al. 2017, v tisku),

pomocí molekulárně cytogenetických metod se v karyotypech studovaných druhů

nepodařilo najít rozdíly mezi pohlavími, a tak se nepodařilo detekovat pohlavní
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chromozomy těchto druhů. Vzhledem k tomu, že jsou pohlavní chromozomy hroznýšů

a krajt nehomologické (Gamble et al. 2017, v tisku), je možné, že ne všichni hadi mimo

skupinu Caenophidia vykazují XX/XY pohlavní determinační systém. Nicméně v případě

druhu Acrantophis dumerili, u kterého byly dříve popsány pohlavní chromozomy ZW

(Mengden & Stock 1980), se jejich přítomnost potvrdit nepodařilo (obr. 15), přestože bylo

studováno sedm samic z pěti nepříbuzných linií. Stejně tak se přítomnost ZW pohlavních

chromozomů nepodařilo detekovat ani u zbývajících druhů podčeledi Sanziniinae –

Acrantophis madagascariensis (obr. 17) a Sanzinia madagascariensis (obr. 19). Přítomnost

ZW pohlavních chromozomů u hadů mimo skupinu Caenophidia se tak nepodařilo potvrdit.

Vzhledem k tomu, že pomocí molekulárně cytogenetických metod nelze pohlavní

chromozomy hadů mimo skupinu Caenophidia detekovat, je pro odhalení pohlavních

chromozomů i u zbývajících linií a zapotřebí využití molekulární markerů.
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6. Závěr

Přestože karyotyp většiny druhů hadů sestává z 36 chromozomů

s 16 makrochromozomy a 20 mikrochromozomy a odchylky od typického hadího

karyotypu nejsou příliš časté (Olmo & Signorino 2005; Oguiura et al. 2009), ke změně

počtu chromozomů v karyotypu může docházet i u blízce příbuzných druhů, jako je tomu

v případě druhového komplexu Boaedon.

Rozložení konstitutivního heterochromatinu a akumulace repetitivních sekvencí

na pohlavním chromozomu W u hadů skupiny Caenophidia je mezi jednotlivými druhy

velmi variabilní. Poměrně výrazně se liší i u blízce příbuzných druhů a navzdory

dlouhodobé stabilitě pohlavních chromozomu Z u hadů této skupiny (Rovatsos et al.

2015c) se zdá, že minimálně mikrosatelitové motivy akumulované na pohlavním

chromozomu W jsou z evolučního hlediska mnohem dynamičtější, což podporuje

hypotézu, že diferencované pohlavní chromozomy nesoucí repetitivně sekvence jsou velmi

dynamickou částí genomu (Pokorná et al. 2011). Naopak chybějící akumulace

mikrosatelitových sekvencí na W chromozomu u druhu Acrochordus javanicus

zpochybňuje předpokládanou úlohu Bkm sekvencí v diferenciaci pohlavních chromozomů

hadů. Nepřítomnost akumulace repetitivních sekvencí zároveň podporuje sesterskou

topologii čeledi Acrochordidae ke všem zbývající čeledím skupiny Caenophidia.

V případě hadů mimo skupinu Caenophidia se pohlavní chromozomy pomocí

molekulárně cytogenetických metod odhalit nepodařilo. Přestože u čeledí Boidae

a Pythonidae se v současnosti podařilo odhalit XX/XY pohlavní determinační systém

(Gamble et al. 2017, v tisku), studium pohlavních chromozomů mimo skupinu Caenophidia

je teprve na počátku a pro pochopení evoluce pohlavních chromozomů hadů bude potřeba

dalšího studia pohlavních chromozomů u více linií (včetně skupiny „Scolecophidia“),

a to zejména za využití genomických přístupů.
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