Posudek na magisterskou diplomovou práci Barbory Augstenové

„Evoluce pohlavních chromosomů a karyotypů hadů“

Do nedávné doby žili vědci v přesvědčení, že všichni hadi mají ZZ/ZW pohlavní

chromosomy. Uvědomili jsme si, že toto léta tradované tvrzení není takřka ničím podloženo,

u hadů mimo skupinu Caenophidia se totiž o pohlavních chromosomech nevědělo nic. Mnohé

indicie naopak nasvědčovaly, že hroznýši a krajty by mohli mít pohlavní chromosomy typu

XX/XY. Bára tak dostala za úkol pátrat po diferencovanějších pohlavních chromosomech u

tzv. „bazálních“ skupin hadů pomocí cytogenetických technik. Navíc jsme chtěli prozkoumat

repetitivní obsah diferencovaných pohlavních chromosomů napříč všemi hady.

Bára se úkolu zhostila s vervou a trpělivostí, nashromáždila množství nových

poznatků založených na obrovském množství experimentů a výsledky shrnula v dovedně

napsané diplomové práci. Naučila se významné množství cytogenetických přístupů, které

dnes rutinně zvládá. Navíc získala podporu GAUK. Škoda, že mezitím jiná skupina

publikovala nález samčí heterogamie u hroznýšů a krajt. I tak ale díky práci Báry víme, že

tyto pohlavní chromosomy jsou málo diferencované. Diplomová práce podrobně popsala

dynamiku některých repetic obsažených v diferencovaném hadím W chromosomu i karyotypy

dosud cytogeneticky nezkoumaných hadích linií. Za pozoruhodný považuji i nález

triploidního jedince užovky, to byl nečekaný bonus.

Bára se stala milou a důležitou částí našeho cytogenetického týmu. Je již

spoluautorkou práce o cytogenetice bradavičníka jávského, hada s významným

fylogenetickým postavením, publikované v Journal of Zoological Systematics and

Evolutionary Research. Mnohé další výsledky jsou také zajímavé, povedou k sepsání dalších

publikací a dosti hluboce prohloubily znalosti o cytogenetice hadů. I za konzultanty práce

s prací tedy vyslovuji velkou spokojenost. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a

výbornému ohodnocení.
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